
 

 

Starptautiskās Krimas platformas dalībnieku kopīgs paziņojums 

 

1. 26. februārī, kad Ukraina atzīmē Pretošanās dienu Krimas Autonomās Republikas un Sevastopoles 

pilsētas okupācijai (the Day of Resistance to Occupation of the Autonomous Republic of Crimea and 

the City of Sevastopol), mēs, Starptautiskās Krimas platformas dalībnieki, vēlreiz apstiprinām 

atbalstu Ukrainas suverenitātei, politiskajai neatkarībai, vienotībai un teritoriālajai nedalāmībai tās 

starptautiski atzītajās robežās un atkārtoti paužam apņēmību uzturēt spiedienu pret Krieviju, lai 

nekavējoties izbeigtu Krimas Autonomās Republikas un Sevastopoles pagaidu okupāciju un 

atjaunotu Ukrainas kontroli pār savu teritoriju.  

Mēs visstingrākajā veidā nosodām Krievijas Federācijas bruņoto spēku veikto neizprovocēto 

iebrukumu Ukrainā. Mēs nosodām arī Baltkrievijas iesaisti šajā agresijā pret Ukrainu un aicinām 

agresorus ievērot savas starptautiskās saistības.  

Krievijas bruņotais uzbrukums Ukrainai – neatkarīgai un suverēnai valstij – ir klajš starptautisko 

tiesību un to galveno principu pārkāpums, kuri ir noteikumos balstītas starptautiskās kārtības pamatā.   

Mēs pieprasām prezidentam Putinam nekavējoties izbeigt militārās operācijas un bez nosacījumiem 

izvest visus bruņotos spēkus un militāro aprīkojumu no visas Ukrainas teritorijas tās starptautiski 

atzītajās robežās. Krievija ir pilnībā atbildīga par šo agresijas aktu un visiem postījumiem un cilvēku 

upuriem ko tas radīs. Krieviju sauks pie atbildības par tās rīcību. Šādam spēka pielietojumam 

21. gadsimtā nav vietas.   

Mēs neatlaidīgi aicinām Krieviju atgriezties pie dialoga, lai rastu politisku un diplomātisku 

risinājumu.  

2. Mēs nosodām Krievijas pastāvīgos pūliņus, tai turpinot pārkāpt Ukrainas suverenitāti un teritoriālo 

integritāti starptautiski atzītajās robežās, proti, Krievijas Federācijas nupat pieņemto lēmumu atzīt 

Ukrainas valdības nekontrolēto Doneckas un Luhanskas reģionu neatkarību.     

3. Mēs paužam solidaritāti ar ukraiņiem, tostarp Krimas tatāriem, kas 2014. gada 26. februārī Krimas 

Autonomās Republikas Parlamenta ēkas priekšā pulcējās miermīlīgā demonstrācijā, atbalstot 

Ukrainas teritoriālo nedalāmību. Mēs solidarizējamies ar pilsoniskajiem aktīvistiem, žurnālistiem, 

cilvēktiesību aizstāvjiem un aizstāvības advokātiem, kuri, nopietni riskējot ar personisko drošību,  

4. Pagājuši astoņi gadi kopš Krimas prettiesiskās aneksijas, un mēs turpinām nosodīt nepārtrauktos 

un sistemātiskos cilvēktiesību pārkāpumus, ko veic Krievijas Federācijas okupācijas varasiestādes, 

un nežēlīgās represijas pret visiem, kam ir drosme miermīlīgi pretoties pagaidu okupācijai.  

5. Šajā sakarībā mēs Krievijas Federācijai pieprasām nodrošināt, lai visu Krimas pussalas etnisko un 

reliģisko kopienu pārstāvji, tostarp etniskie ukraiņi un Krimas tatāri, varētu pilnībā baudīt savas 

cilvēktiesības un viņiem tiktu nodrošinātas iespējas saglabāt un attīstīt savu kultūru, izglītību, 

identitāti un kultūras mantojuma tradīcijas, kuras patlaban pagaidu okupācijas dēļ ir stipri 

apdraudētas. Krimas tatāru pašpārvaldes struktūras Medžlisa darbības aizliegums ir jāatceļ, 

jāpārtrauc Krimas tatāru līderu vajāšana, tostarp patvaļīga aizturēšana un aizliegumi ieceļot Krimā, 

un jāatceļ tiesas spriedumi, kas attiecībā uz viņiem pieņemti aizmuguriski.  

 

6. Mēs atgādinām par savu prasību Krievijas Federācijai pildīt saistības, kas tai kā okupācijas varai 

paredzētas starptautiskajās humanitārajās tiesībās, atbrīvot ukraiņu politieslodzītos, kurus 

pretlikumīgi tur apcietinājumā pagaidām okupētajā Krimā un Krievijas teritorijā, kā arī nodrošināt, 

lai konvencionālie reģionālie un starptautiskie cilvēktiesību pārraudzības mehānismi varētu pilnībā 

un netraucēti piekļūt Krimai.  

 

7. Mēs nosodām visus Krievijas Federācijas mēģinājumus pretlikumīgi anektēto pussalu piespiedu 

kārtā iekļaut Krievijā, tostarp automātisku Krievijas pilsonības uzspiešanu, pretlikumīgas vēlēšanu 



kampaņas un balsošanu, tautas skaitīšanu, Krimas iedzīvotāju demogrāfiskās struktūras piespiedu 

maiņu un nacionālās identitātes apspiešanu.  

8. Mēs stingri atbalstām Ukrainu un tās iedzīvotājus, tiem saskaroties ar nepieredzētu militāru 

agresiju. Mēs paužam nožēlu par bojā gājušajiem un humanitārās situācijas radītajām ciešanām. Mēs 

aicinām Krieviju un Krievijas atbalstītos bruņotos formējumus ievērot starptautiskās humanitārās 

tiesības. 

9. SKP dalībnieki pauž gatavību apsvērt turpmākus politiskus, diplomātiskus un ierobežojošus 

pasākumus, ja tādi paredzēti katra dalībnieka tiesību aktos un ir saskaņā ar attiecīgo kārtību.   

10. Mēs augstu vērtējam Ukrainas centienus saglabāt saikni ar saviem iedzīvotājiem Krimā. 

11. Aizvien lielākā pussalas militarizācija, ko īsteno Krievijas Federācija, tostarp daudzās militārās 

mācības un kara kuģu būvēšana, joprojām negatīvi ietekmē drošības situāciju Melnās jūras reģionā. 

 

Mēs nosodām atbilstoši starptautiskajām tiesībām realizētu kuģošanas tiesību un brīvību 

ierobežojumus, tostarp brīvas kuģu kustības kavēšanu cauri Kerčas šaurumam uz Azovas jūru un no 

tās, uzsverot, ka šādi šķēršļi rada negatīvas ekonomiskas sekas Ukrainas ostām Azovas jūrā un 

starptautiskajām tirdzniecības plūsmām, kā arī izraisa kaitējumu videi militāro mācību, būvniecības 

un citu Krievijas darbību dēļ.  

 

12. Dalībniekiem rada nopietnas bažas kādreizējo kodolieroču glabātavu pretlikumīgā sagrābšana un 

Krievijas Federācijas pūliņi paplašināt savu jurisdikciju, ietverot Ukrainas kodoliekārtas un 

materiālus, kas izvietoti Krimā.  

13. Mēs paužam apņēmību turpināt sadarboties Starptautiskajā Krimas platformā, lai risinātu 

izaicinājumus, ko rada Krievijas īstenotā Krimas pagaidu okupācija.   

 

14. Mēs atzīstam, ka jāturpina īstenot neatzīšanas politiku attiecībā uz Krievijas realizēto Krimas 

Autonomās Republikas un Sevastopoles pretlikumīgo okupāciju. 

 

15. Mēs atkārtoti apliecinām gatavību risināt aktualizējušos izaicinājumus un pieaugošos 

hibrīddraudus, kas izriet no Krimas pašreizējās militarizācijas, un atbalstīt kopīgus centienus stiprināt 

noturību pret šiem draudiem Melnās jūras reģionā aizvien lielāka drošības un stabilitātes 

apdraudējuma kontekstā.      

16. Mēs augstu vērtējam Ukrainas apņemšanos izbeigt Krimas Autonomās Republikas un 

Sevastopoles pagaidu okupāciju un dodam solījumu atbalstīt tam veltītos diplomātiskos centienus.   
 

17. Visbeidzot SKP dalībnieki uzsver, ka neatzīst un turpina nosodīt Krimas prettiesisko aneksiju. 

Krima ir Ukraina.  

 


